(96) Ita ms. Regius num. 1639, Rabanus et editi, cæteri vero mss., « Sed quæstio nobis videtur exoriri quomodo de bono Deo digne dictum videatur, » etc. Ms. Regius num. 1639 et editi omittunt « digne. » Deinde editi et mss. quidam habent, « quibus non videant... quibus non audiant. »

(97) Dicitur. Omittitur in plerisque mss. necnon apud Rabanum, et in editis; sed restituitur ex ms. Regio num. 1639.

(98) Editi, « quia excæcati sunt. »

(99) Ejus. Deest in editis.

(1) Editi, « Ubi vero. »

(2) Deum. In editis prætermittitur. Deinde ms. Regius num. 1639, « Secunda ea quidem de cæcitate oculorum, » etc. Sed cæteri mss. Rabanus et editi ut in nostro textu.

(3) Sic mss. plerique et Rabanus. Editi vero et ms. unus Regius, « Hunc ergo, » etc.

(4) Editi omittunt, « Ait enim. » Mss. quidam omittunt, « Et David dicit. »

(5) Editi, « nec verbis semper interpretatum servet, » et, « servat. »

(6) Editi, « et in utroque quodammodo idem sensus exponitur. »

deant. Et quomodo hæc digne credantur dici, et A maxime ex persona Christi in psalmo, non otiosum videtur ostendere (7). Vide ergo si hoc modo possumus explicare quod quæritur. Sicut oculis corporeis utitur unusquisque ad videndum sive bona, sive mala, et in potestate habet vel elevare oculos ad cælum, et per id quod videt, conditorem ejus agnoscere, et collaudare creatorem, vel conferre ad spectacula circi, vel theatri, vel quarumlibet sordidarum oblectamenta visionum, quibus aut ad libidinem, aut ad rapacitatem, vel alia quæque vitia animus inflammatur: ita mihi intellige (8) etiam animæ oculos, quibus alii utuntur quidem ut verbum Dei et doctrinam veritatis agnoscant, ac sapientiæ ejus quotidie capiant profectum; alii vero utuntur his oculis in contrarium, exercentes scilicet semetipsos quotidie, et inquirentes (9) quomodo dogmata veritatis infringant, et fidem Christi quantum ipsis videtur impugnent. Ponamus ergo aliquem orare pro his qui perspicaces et argumentosi sunt in falsa scientia, et dicere: Det illis Deus « oculos ut non videant » perversi sensus acumina, « et aures ut non audiant » mendacii scilicet magistros, et « obscurentur oculi eorum ne videant; » non tibi videtur amplectendus is qui hæc optat eis per quæ eorum peccata minuuntur? Multo enim melius est non sapere, quam male sapere. Non, inquam, tibi videtur quod Marcion, qui adversum creatorem Deum blasphema scripta composuit, vel Basilides, vel Valentinus, vel cæteri auctores (10) pravorum dogmatum, beati fuissent, si non illos, quibus male saperant, cordis oculos habuissent? De his enim (11) Isaias dicit: « Væ scribentibus! Scribentes enim lequitiam scribunt¹. » Similiter autem et pro his qui male docent, et male loquuntur, orat David in Psalmis, et dicit²: « Muta efficiantur labia iniqua, quæ loquuntur adversum justum, scelus in superbia et contemptu. » Sic ergo et de Israel dicitur: « Obscurentur oculi eorum ne videant³, » et, Det eis Deus « oculos ut non videant⁴. » Hæc, quantum ad oculos cæcitatem pertinet quæ male videnti incredulo Israel tanquam pro remedio quodam dari a Deo videtur (12), dicta sint. Nunc etiam de mensa quæ « in laqueum, et in captionem, et in scanda-

lum, et in retributionem eis » fieri dicitur⁵, videamus. Sed primo ad eos pauca dicenda sunt qui allegorias in Scripturis divinis refutant, et ridere solent (13) eos qui non in omnibus sequuntur historicum sensum. Dicant ergo nobis si mensam hic Judæorum illam dicit Propheta in qua prandere vel cœnare solent, ut ipsa eis fiat in laqueum ut capiat eos: vel si ipsa mensa efficiatur eis in retributionem, ut ab ipsa pro his quæ deliquerunt recipiant ultionem: vel quomodo eis in scandalum sit exponant. Quod si de his singulis explicare se non valent (14), et risum suum in confusionem viderint versus, tunc nobiscum pariter veniant, et requirant de Scripturis divinis qualiter mensa hæc Israel possit intelligi. Nobis igitur pro captu sensus nostri B ita videtur, quod omnes Scripturæ quæ ante adventum Domini erant apud Israel (« primis » enim « illis credita sunt eloquia Dei⁶ »), et omne quod appellatur Vetus Testamentum, mensa est Israel: in qua mensa si quis volebat edere verbum Dei, appositis sibi legis et prophetarum sermonibus pascabatur. Et hanc puto esse mensam de qua dicit Salomon: « Si sederis cœnare ad mensam potentis, intelligibiliter intellige (15) quæ apponuntur tibi, et mitte manum tuam, sciens quia talia te parare oportet⁷. » Sed et Salvator ubi dicit: « Cum manducaveritis et biberitis ad mensam meam⁸; » quid aliud mensam ejus intelligimus, nisi ubi (16) dignos, et eos qui capere possunt verbum sapientiæ, et rerum scientiam, docet (17)? Hoc et in Proverbiis Salomon de Sapientia protestatur dicens: « Sapientia ædificavit sibi domum, et supposuit septem columnas: immolavit victimas suas, miscuit in cratera vinum suum, et paravit mensam suam⁹. » Omnis ergo Scriptura mensa est Sapientiæ. Sed videamus quomodo hanc mensam orat David fieri Israelitis (18) incredulis in conspectu eorum 633 in laqueum, et in captionem, et in scandalum, et in retributionem¹⁰. » Fit eis in laqueum Scriptura divina, cum legunt ea quæ de Christo prophetata sunt: « Hic ædificabit civitatem meam, et captivitatem populi mei convertet¹¹: » et dicunt non esse hæc sub Jesu completa (19). Neque enim D ædificavit, aiunt, civitatem Dei, neque captivitatem

¹ Isa. x, 1. ² Psal. xxx, 19. ³ Psal. lxxviii, 24. ⁴ Rom. iii, 2. ⁵ Prov. ix, 1, 2. ⁶ Luc. xxii, 30.

⁷ Rom. xi, 8. ⁸ Psal. lxxviii, 23; Rom. xi, 9. ⁹ Prov. ix, 1, 2. ¹⁰ Psal. lxxviii, 23. ¹¹ Isa. xlv, 13.

(7) Ms. Regius num. 1639, Rabanus et editi, « ostendere. » Cæteri mss., « exponere. »

(8) Editi, « quibus aut libidinem, aut rapacitatem, vel alia quæque vitia amans » (al., « amens) inflammatur: ita mihi intelligo » (al., « intelligi: » Rabanus, « intelligere »); ms. unus, « ita hic intellige, » etc.

(9) Editi, « semetipsos, quotidie inquirentes, » omisso « et. »

(10) Editi, « doctores. » Deinde iidem, et mss. quidam, « si nullos quibus male sapientes erant, » etc. Sed ms. Regius num. 1639 rectius ut in nostro textu.

(11) Enim. Deest in editis.

(12) Editi, « pertinent... viventi... videntur, »

male.

(13) Ms. Regius num. 1639, « Sed primo pauca dicenda sunt contra eos qui... refutantes ridere solent, » etc.

(14) Editi, « explicare non valeant. »

(15) Sic omnes mss. nostri et Rabanus. Editi vero, « diligenter intellige, » etc.

(16) « Ubi » deest in editis. Deinde mss. plures et Rabanus, « Verbum, sapientiam, et rerum scientiam, docet. » Sed ms. Regius num. 1639 rectius ut in nostro textu.

(17) Editi, « docere, » male.

(18) Alias, « Israeliticis. »

(19) Ms. Regius num. 1639, « a Jesu completa. »

populi revocavit. Sed hæc dicunt, quia sedentes ad mensam potentis non faciunt illud quod admo-
nuit (20) Salomon ¹¹, ut intelligibiliter intelligant
quæ apposita sunt eis. Non enim visibiliter hæc,
sed intelligibiliter, hoc est, spiritaliter facturus
prophetatus est Christus (21). Nam ædificavit vere
civitatem Dei, sed ex lapidibus vivis, ex quibus (22)
suscitavit filios Abrahamæ, et ex ipsis ædificavit Ec-
clesiam Dei; et convertit captivitatem populi,
eorum quos in peccatis captos diabolus detinebat.
Illis ergo non ita intelligentibus, mensa hæc Scri-
pturæ divinæ facta est « in laqueum, et in captio-
nem. » Potest autem et illa captio mensæ hujus
videri, qua Dominus eos cepit cum dixit ad eos :
« Quid vobis videtur de Christo? Cujus Filius est?
At illi responderunt: David. Et Dominus: Quo-
modo ergo (23), inquit, David Dominum eum vo-
cat, dicens: Dixit Dominus Domino meo: Sede a
dextris meis (24)? Et non poterant ei respondere
verbum ¹². » Fit autem et « in retributionem » eis
hæc mensa, ut breviter dicam, secundum verbum
Domini quo ait: « Putatis quia ego accuso vos
apud Patrem? Est qui vos accuset Moyses ¹³; » et
secundum illud quod Apostolus dicit: « Quotquot
per legem (25) peccaverunt, per legem judicabun-
tur. » Fit autem et « in scandalum » eis mensa hæc
hoc modo. Ex Scripturis didicerant Judæi, quia
« Christus in æternum manet ¹⁴; » Jesum vero vi-
dentes in carne, et non solum in carne, sed et in
morte, et morte crucis, scandalizabantur in eum
rescipientes quia « etsi passus est ex infirmitate »
carnis, « sed vivit ex virtute Dei ¹⁵. » Hæc ergo
singula quia non intelligibiliter acceperunt, quæ
apposita sunt eis ad mensam potentis, scandali-
zati sunt, et ipsa mensa Scripturarum divinarum
facta est eis in scandalum, et obscurati sunt oculi
eorum secundum ea quæ supra diximus, et dorsum
eorum curvatum est semper ¹⁶. Neque enim debe-
rent ultra cælum aspicere, qui in creatorem cæli
peccaverunt, et in Dominum majestatis. Sed et
unicuique nostrum verendum est ne forte hæc di-
vinorum verborum mensa, ad quam videmur con-
sederisse ut cibum verbi Dei pro possibilitate sum-
amus, fiat in laqueum, vel in retributionem, vel in
scandalum, si non intelligibiliter, et ut dignum est,
mundos ex ea, et puros ac spirituales cibos sapien-
tiæ capiamus: etiam illud pariter observantes ne

A immundis et sordidis vestimentis, id est, corpore
aut corde (26) polluto ad mensam sapientiæ consi-
deamus; sed speciem futuri in cælis convivii jam
nunc meditantes, per conversionem et penitentiam
indumenta quotidie mundiora et nuptialia præpa-
remus, quibus utentes, aulam sapientiæ, et thala-
mos filii regis intrare mereamur ¹⁷.

9. « Dico ergo: Nunquid sic offenderunt ut ca-
derent? Absit. Sed illorum delicto salus gentibus,
ut illos æmulentur. Quod si delictum illorum diviti-
æ mundi, et diminutio eorum divitiæ gentium:
quanto magis plenitudo eorum ¹⁸? » Cum expo-
suisset Apostolus ea in quibus repudiatus est Israel,
et introductæ sunt gentes; et enumerasset etiam
prophetias quæ de cæcitate ipsorum, et laqueo, et
retributione, scandaloque prædixerant (27): ne
rursum gentibus insultandi causas et elationis ma-
teriam præberet, ipsum Israelis lapsum dicit talem
fuisse, non ut illi caderent, sed ut delicto suo sa-
lutem gentibus darent: et ait: « Dico ergo: Nun-
quid sic offenderunt ut caderent? Absit. Sed illo-
rum delicto, salus gentibus. » Et quomodo ex illo-
rum delicto salus gentibus detur, ostendit: « Ut
illos, » inquit, « æmulentur (28): » hoc est, ut con-
versionem gentium videntes, et testamentum Dei,
quod ipsi prius acceperant, illis traditum, et le-
gem ac prophetas apud eos majore et digniore ha-
beri observantia, zelum capiant etiam ipsi in no-
vissimis saltem temporibus: et sicut nunc illorum
lapis salutem gentibus dedit, ita gentium fides
et conversatio Israeli æmulationem conversionis
conferat et salutis. Observandum tamen est, quod
aliud ponit Paulus (29) offendere ac delinquere, et
aliud cadere: et offensio quidem vel delicto re-
medium ponit: cecidisse autem eos, quasi despera-
tio in hoc sit aliqua, non recipit. Dicit **634**
enim: « Nunquid sic offenderunt, ut caderent?
Absit. Sed illorum delicto salus gentibus. » Et est
mirum quomodo in tot et talibus quæ de eis omnis
Epistolæ textus exponit, cecidisse tamen eos neget
Apostolus. Sed videtur mihi quod Paulus cadendi
differentias bene noverit, et aliud sciat esse ca-
dere, secundum illud quod scriptum est: « Septies
cadet justus, et resurget ¹⁹⁻²⁰; » et iterum: « Noli
mihi insultare, inimica mea, quia cecidi: et resur-
gam ²¹; » et secundum quod Jeremias dicit: « Nun-
quid qui cadit, non adjiciet ut resurgat? aut qui

¹¹ Prov. xxiii, 1. ¹² Math. xxii, 42 sqq. ¹³ Joan. v, 45. ¹⁴ Joan. xii, 34. ¹⁵ II Cor. xiii, 4. ¹⁶ Psal. lxxviii, 23, 24. ¹⁷ Math. xxii, 12. ¹⁸ Rom. xi, 11, 12. ¹⁹⁻²⁰ Prov. xxiv, 16. ²¹ Mich. vii, 8.